Mon voyage dans les régions occupées par les lithuaniens se trouve être difficile, cependant je le risquerai et je suppose que lundi, le 5, je partirai d'ici sans toucher au chemin de fer, mais avec des chevaux, en traîneau, de paroisse en paroisse. Ce sera une course d'environ 200 kilomètres qui durera plusieurs jours mais qui, sous bien des rapports, sera moins fatigante que le chemin de fer et beaucoup plus instructive.

Permettez-moi, Monseigneur, de Vous souhaiter une heureuse nouvelle année, pleine de bénédiction divine et de calme et de bonheur intérieur, et par votre entremise bienveillante, à Sa Sainteté mes chaleureux souhaits que enfin cesse la terrible "depopulatio" et commence un temps qui donne à

⁶⁵⁷ Aepus Eugenius Pacelli.

⁶⁵⁸ Cfr. N. 1507.

Sa Sainteté les consolations que ses humbles et obéissants fils ne peuvent que lui souhaiter.

De Votre Excellence le très humble serviteur et frère en Notre Seigneur

† Edouard de Ropp
Archevêque de Mohilew

N. 1495.

Achilles Ratti
Augustino Łosiński, epo Kielcensi

Varsaviae, 2 I 1920.

Nuntius ordinario Kielcensi, epo Augustino Łosiński, facultatem permutationis perficiendae concedit, ut cum gubernio civili palatinatus Kielcensis praesentem domum episcopalem et adiacentem "canoniam" vetere episcoporum Cracoviensium palatio mutare possit, ea tamen condicione, ut talis traditio non fiat sine praescriptis formis et cautelis iuridicis.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 181r-v N.prot. 1204.

Excellentissime Domine,

Litteris ab Excellentia Tua ad me datis die 15 Decembris 1919 (N° 28948)⁶⁵⁹ atque hesterna die a Rev.mo Canonico Bożek⁶⁶⁰ traditis, attente perlectis et diligenter pro negotiis gravitate gravensis, haec habui, quae respondeam.

Si bene recordor, quae hospes Excellentiae Tuae audivi et vidi, tum praesens domus episcopalnis cum adiacente canonica, tum Palatium Episcopale vetus sunt pariter bona Ecclesiae cum unica in hoc differentia iniustae olim factae ademptionis ex parte palatii. Huic est propositam permutationem resolvi in puram cessionem domus cum canonica, si pure et simpliciter acceptetur; et hoc sensu puto Excellentiam Tuam scripsisse permutationem ipsam "absque alienatione boni ecclesiastici" fieri non posse. Atque Excellentia Tua nihil scribit de modo, quo in casu permutationis providebitur pro habitatione congrua canonicis in "canonia", si tamen habitant praeter fortasse unius vel alterius, cui facile provideri possit in ipso palatio.

Animadvertisendum insuper videtur palatum pertinere ad ea bona olim ecclesiastica, de quibus ex resolutionis XI Sejm ad Legem Agrariam tractan-

⁶⁵⁹ Cfr. N. 1437.

⁶⁶⁰ Sac. Antonius Bożek, cfr. ANP LVII/1, notam 175, p. 93.

dum est a Gubernio Poloniae cum Sancta Sede Apostolica prouti etiam in meis litteris diei 23^{a)} Decembris⁶⁶¹ et in adnexa praesentibus earundem literarum declaratione continetur.

His omnibus consideratis quam Excellentia Tua expetit potestatem permutationis perficiendae, libenter quidem eidem Excellentiae Tuae facultatum Apostolicarum vigore facimus, sub ea tamen conditione, ut traditio praesentis domus episcopalnis et canoniae non fiat sine formis et cautelis iuridicis, de quibus indictis litteris diei (^{a)-23 Decembris-a)} elapsi, p. 2 in fine sub littera a) est mentio et saltem cum scripta debito modo formula seu clausula de salvo iure Ecclesiae et Sanctae Sedis iuxta iam citatam Resolutionem XI Sejm⁶⁶².

Obsequia mea... etc.

† Achilles Ratti, Aepus Naupactensis
Nuntius Apostolicus

^{a-a)} In textu: 20 Decembris

N. 1496.

Achilles Ratti
cancellario Curiae Episcopalis Minscensis

Varsaviae, 2 I 1920.

Petens a cancellario Curiae ulteriores notitias, affirmat se pro salute ordinarii Minscensis orationes ad Deum fundere et benedictionem ei apostolicam ex corde largiri.

Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 185r N.prot. 1208, telegramma.

Rogans Deum pro salute Excellentissimi Episcopi et cum desiderio ultiorum notitiarum Benedictionem Apostolicam ex toto corde do et mitto⁶⁶³.
Nuntius Apostolicus

661 Cfr. N. 1463.

662 Cfr. N. 1554.

663 Cfr. N. 1468.

Achilles Ratti

Georgio Matulewicz, epo Vilnensi

Varsaviae, 3 I 1920.

Nuntius cum epo Georgio Matulewicz consentit nihil temporibus tam difficilibus et incertis innovandum esse, quod ad linguas et ritus attineat. Arbitratur, si qui ex orthodoxia ad catholicismum transeant et Graecum ritum retinere velint, nullam eis difficultatem esse faciendam; adiungit, ubi autem Graeco-catholicus episcopus non subsistat, episcopum Latinum et pro Graeco-catholicis providere teneri. Praeterea scribit de nominatione episcopi auxiliaris Vilnensis, de peragendo processu canonico episcopi auxiliaris Minscensis et de instituendis inquisitionibus super controversia in una ex paroeciis exorta.

Autogr.: Vilnius, LCVA, F. 1674 Ap. 2 B. 10 f. 49r-50r N prot. 1223.

Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 190r.

- Ed. Polonice: Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz, n. 116, p. 183
-185.

Excellentissime Domine,

Gratissimas litteras Excellentiae Tuae diei 15 et diei 16 elapsi m. Decembris a. 1919⁶⁶⁴ una simul habui de eisque gratias ex corde ago, maxime autem pro votis, quibus me in Natale Domini et in novum annum prosecutus es. Vicem votorum meorum Excellentissimis D.nis De Ropp et O'Rourke adferendam commendavi, nunc autem iterum repedo.

Quod per tam tristia et incerta tempora nihil pro posse innovandum sit quoad linguas, prouti Tua ita et mea sententia est, et quae omnino videtur rerum conditioni et necessitati respondens.

Ita et quoad ritum dicendum est. Certe si qui ex orthodoxia schismatica convertuntur, velint Graecum ritum retinere, nulla eis difficultas est facienda, immo charitable favendum; quod respondet tum recentissimis instructionibus, quas habui ab Excellentissimo Card. Marini, Secretario S. Congregationis pro Ecclesia Orientali, tum etiam generali et constanti proposito Sanctae Sedis, quod Benedictus PP. XV his verbis exprimere solet: "non latinizare volumus, sed catholicizare". Ubi autem Graeca catholica hierarchia non subsistit, episcopus Latinus et pro Graeco-catholicis providere tenetur, iuxta dictas instructiones, ratione etiam pro posse habita de ritu.

⁶⁶⁴ Cfr. N. 1438 et N. 1441.

Quid autem sibi velit ille "ritus Graeco-Latinus", de quo in litteris Tuis mentio est, gratus ero, si Excellentia Tua in proximis suis litteris aliquantulum explicare velit.

Quoad auxiliarem Vilnensem cum viderem res aliquantulum apud vos quietari neque negotium illud ab Excellentia Tua urgeri, tum apud Excellentissimum Cardinalem non institi; si velis, ut faciam pro candidato Rev.mo Uszyłlo, signifies, quaeso, et faciam statim. Spero Excellentiam Tuam non solum recepisse, quae mittetebam documenta ad processum canonicum de Auxiliari Minsensi pertinentia, sed etiam potuisse ea, de quibus rogabam perficere et ad me quam primum transmittere; maxime cum tristia acceperim de salute Episcopi Minsensis⁶⁶⁵, etsi periculum mortis iam superatum esse videatur, pro quo et oro et ut orationes ad Deum fiant, expostulo.

Quod inquisitiones institueris per commissarios presbyteros, Polonum unum alterum Lithuaniae, optimum sane consilium fuit⁶⁶⁶. Si (prouti factum fuisse non dubito) commissarii Tui scriptam et subscriptam, ut oportuit, relationem fecerunt, rogo, ut eiusdem relationis apographum cum subscriptionibus seu eiusdem authentico conformitatis cum originali testimonio ad me mittere velis: erit enim valde utile.

Vota mea cum obsequiis iterans, orationibus suis me commendo,
add.mus

† Achilles Ratti, Aepus Naupactensis
Nuntius Apostolicus

N. 1498.

**Sac. Iosephus Rantzan, delegatus Lettoniae ad Sanctam Sedem
Achilli Ratti**

Romae, 4 I 1920.

Transmittit allegatum memorialem libellum de historia, extensione territoriali, numero fidelium, nationali complexu renovatae dioeceseos Rigensis tractantem, in quo petit, ut ad restitutam dioecesim Rigensem Curlandia coniungatur et episcopus Rigensis natione Letto nominetur eique dignitas archiepiscopalnis concedatur. Adiungit se opusculum suum pontifici maximo ante festa Nativitatis Domini obtulisse.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 204 f. 84r N prot. 1399; annexum (Typis Polyglottis Vaticanis); ibidem, 206 f. 974r-980v.

⁶⁶⁵ Cfr. N. 1468.

⁶⁶⁶ Cfr. N. 1441.

Illustrissime ac Excellentissime Domine,

Hisce litteris res catholicas dioecesis Rigensis fusius explicatas benignissimo atque favorabili aspectui Excellentiae V.rae praesentare et commendare velim: scilicet parvum memoriale, quod iam ante festa Nativitatis D.ni N.ri Iesu Christi Sanctissimo Patri obtuli, nunc favente occasione bona ad dispositionem Excellentiae V.rae transmittere audeo⁶⁶⁷.

Firmiter spero Excellentiam V.ram patrem optimum tutoremque causarum dioecesis Rigensis fore.

Hac bona spe fretus cum debita profundissima veneratione remaneo et exprimo Excellentiae V.rae hum.mus famulus

sac. Joseph Rantzan
Delegatus Lettoniae ad Sanctam Sedem.

Annexum:

Sac. Iosephus Rantzan
Benedicto XV, pontifici maximo

Romae, 1919.

Beatissime Pater^{a)},

Nusquam terrarum Ecclesiae actioni sors tam varia accidit, quae prosperis et adversis in terra Livoniensi latis, aequiparari aliquo modo possit. Terra enim ista semper quasi statio extrema christianitatis fuit et tum adversus ethnicorum ferocitatem, tum contra schismaticorum pertinaciam, atque adversus haereticorum perversitatem longo saeculorum cursu decertans, fidem florere in antiquitate celeberrima, eamdemque fidem tristissime labi saeculo XVI, ac fructuose posterius instaurari experta est.

Primus qui fidei catholicae hic fundamenta iecit ac, crucem Domini super ripas Dunae a. 1185 erigens, certamen illud incepit, fuit Meinardus monachus, Livonum Apostolus, dioecesis Livoniensis fundator ac primus episcopus⁶⁶⁸. Ab eo incepturn opus continuavere alii, ac vi militari contra ethnicos in auxilium vocata, quos verbis non poterant armis subegerunt, et ita factum est, ut medio aevo Livonia nostra tamquam florens ecclesiastica provincia appareret, quinque episcopatus numerans: Curonensem, Osiliensem, Revalensem, Dorpatensem Rigensemque ad gradum metropolitanum eiectum a. 1255.

⁶⁶⁷ Vide infra annexum.

⁶⁶⁸ Meinardus von Segeberg, Augustinianus; cfr. *Handbuch der Kirchengeschichte*, Hrsgb. H. Jedin, Bd. III/2, Freiburg 1968, p. 278-279; M. D. Knowles, D. Obolensky: *Historia Kościoła* [Historia Ecclesiae], t. II - 600-1500, Warszawa 1988, p. 232.

Prospera tamen ista fausta que obscurabantur bellis intestinis, quibus principes ecclesiastici hisce in terris occupabantur, necnon foeda servitute, qua neoconversi indigenae ab advenis Germanis opprimebantur. Frustra contra nefas istud reclamabant Summi Pontifices animo futura prospicientes ac curam in religione educandae plebis habentes; vox enim eorum mansit uti vox clamantis in deserto, nec viam advenienti protestantismo praeccludere potuit.

Causa praecipua celeris propagationis protestantismi in Livonia saeculo XVI ea praesertim fuit, quod nobilitas, ex advenis Germanis coalescens et principibus ecclesiasticis subdita, ad augendam potestatem suam opulentiamque per excussionem potestatis ecclesiasticae perque bonorum saecularizationem tenderet; indigenasque sibi subditos, quamvis hi ne conceptum quidem sibi efformassent protestantismi, simpliciter secundum illud "cuius regio, eius et religio", protestantes declararent.

Placuit tamen providentiae divinae, ne in terra Beatissimae Virginis dicata, lumen fidei orthodoxae omnino extingueretur. Agente igitur in primis pio rege Poloniae, Stephano⁶⁶⁹ anno 1585, loco pristinarum quinque dioecesis, nova sola dioecesis Livoniensis seu Vendensis erecta est⁶⁷⁰, cum capitulo 12 membrorum et sede principali Vendae.

Intellexit clarissimus rex fidem catholicam tunc solummodo radices firmas his in terris habituram, quando indigenae imprimis popularesque homines in religione instituti fuissent. Praedicatores igitur ac sacerdotes linguae Lothavicae gnaros in Livoniam mittere curavit. Maximeque floruit ecclesia catholica in Livonia, quando episcopus Otto Schenking⁶⁷¹ indigena, linguae Lothavicae peritus dioecesim Livoniensem rexerit. Ex eo tempore exstant nobis primi libelli religiosi lingua vernacula scripti: memoria eius viri etiam nunc viget apud populum Lothavum, qui eum suum secundum apostolum nuncupavit. Dolendum tamen est bellum infiustum cum haereticis Suecis novellam dioecesim Vendensem omnino depopulasse ac ipsam sedem episcopalem evertisse⁶⁷². Mansit adhuc per ampla pars Latgalensis (Livonia Polonica) ac Curonia (Curlandia) tota, quae titulum episcopatus Livoniensis nacta est; sed, ut historiarum quidam scriptor ridet, "dioecesis ista erat in abstracto et Capitulum in infinito".

Episcoporum enim Livoniensium nullus in sua dioecesi residebat, dioecesim ipsam autem regebant varii vicarii generales vel, ratione vicinitatis,

⁶⁶⁹ Stephanus Báthory (1533-1586), princeps Transilvaniae ab a. 1571 et ab a. 1576 rex Polonorum.

⁶⁷⁰ Dioecesis Livoniensis cum sede principali Vendae canonice erecta est die 11 Maii a. 1583 et die 17 Novembris a. 1598 eversa.

⁶⁷¹ Epus Otho Schenking (? - 1637), stemma gentilicium "Tubae". Ab a. 1590 fuit episcopus Livoniensis seu Vendensis.

⁶⁷² Polonia bella Livoniae causa suscepta cum Moscovia a. 1579-1582 et cum Suetia a. 1601-1660 gerebat.

administrabant episcopi Samogitienses⁶⁷³. Status hic rerum sane tristissimus evasit, quando mos invaluit beneficia pinguiora sacerdotibus linguae ovium suarum ignaris conferendi, non ad salutem animarum, sed ad comoda pastoris procuranda. Verbum Divinum praedicabatur lingua Polonica soli nobilitati et administris regiis Polonorum, non autem populo fideli, qui magis magisque vel "polonizabatur", vel in ignorantia crassa arctius retinebatur.

Sors huius provinciae melior non evasit a. 1772, quando dioecesis Livoniensis bipartita fuit. Pars enim proprie Livoniensis vel Latgalensis sub potestate Imperii Rossiaci transiit et Archidioecesi Mohiloviensi incorporata est, in quo statu permanit usque ad nuperrimam Sanctitatis Vestrae constitutionem "Commissum humilitati nostrae" 29 Septembris 1918, dioecesim Rigensem erigentem.

Curonia autem et Semigalia (Curlandia) administrationi episcopi Samogitiensis mandata erat, donec a. 1798 ultimus episcopus Livoniensis Ioannes Kossakowski⁶⁷⁴, electus episcopus Vilnensis, Curoniam et Semigaliam dioecesi Vilnensi iunxit. Temporibus vero episcopi Samogitiensis Volonczewski⁶⁷⁵ Curonia et Semigalia a dioecesi Vilnensi avulsa est et dioecesi Samogitiensi unita; ac etiam nunc ab huius dioecesis episcopis administratur, nondum novae dioecesi Rigensi addita, cui tamen historice, ethnografice rationeque vicinitatis omnino pertinet.

De statu rerum catholicarum in Curonia, Livonia et Estonia sub Imperio Rossiaco vix quidquam attinet dicere, quia haec Ecclesia tunc a statu adeo opprimebatur, ut tota eius vita potius somno alicui nefasto, quam vitae verae comparanda videretur.

Lothavis catholicis etiam usus linguae suaे gentis tam in scriptis, quam in scholis omnino interdictus erat usque ad a. 1904. Imperium Rossiacum id unum semperque studebat, ut omnes Lothavi catholici quam celerius linguae morumque suaे gentis obliti, veri schismatici Rossiaci fierent.

Archiepiscopi vero Mohilovienses, ad quos cura animarum etiam in maiore parte Latviae demandata erat, toto saeculo elapso vix aliquam sollicitudinem de hac parte archidioeceseos gessisse videntur. Reipsa omnes archiepiscopi, uti natione Poloni, magis Polonus, ne in diluvio Rossiaco perirent, in sua actione pastorali respiciebant; dimidia autem pars archidioeceseos, Lothavica scilicet, fere numquam vocem sui pastoris audiebat; immo tot generationes fidelium Lothavorum ad meliorem vitam transierunt, priusquam confirmationis sacramentum accipere vel saltem suum episco-

⁶⁷³ Ab a. 1863 Cauna fuit sedes principalis dioeceseos Samogitiensis a. 1417 erectae.

⁶⁷⁴ Epus Ioannes Nepomucenus Kossakowski (1755-1808). Presbyteratus ordinem a. 1787 suscepit, postero anno factus est canonicus Vilnensis, anno autem 1793 nominatus episcopus titularis Lorymiensis et coadiutor episcopi Livoniensis Iosephi Casimir Kossakowski (1738-1794), qui munere ordinarii Livoniensis ab a. 1781 fungebatur.

⁶⁷⁵ Epus Matthias Casimirus Wołonczewski (1799-1875), a. 1849 nominatus est episcopus Samogitiensis.

pum videre potuerint. Clerus quoque non erat de indigenis; lingua autem Lotahvica in Seminario Archidioecesano Petropoli, exceptis ultimis 10 annis, clericis non docebatur. Itaque rarissimi ex sacerdotibus sermonem populi expedite et emendate callebant; unde ordinata et tantopere necessaria praedicatio doctrinae christiana vel catechetica institutio iuventutis fere impossibilis evadet.

Populus ergo fidelis sine ulla institutione in rebus fidei et morum relinquebatur. In nonnullis parochiis, ut ex. gr. Dunaburgiae, per longam seriem annorum munere parochi fungebatur vicarius foraneus, ut in casu D.ni Hordievicz⁶⁷⁶, qui nec verbum quidem linguae Lothavicae addiscendum reputabat ipsumque populum Lothavicium vix non odio prosequebatur.

Curlandia autem ab episcopis Samogitiensibus, propter ecclesiarum suarum paupertatem, locus exsilio poenalis pro clero Samogitiensi reputabatur.

Itaque neglectus populus et a rebus fidei catholicae alienus in tristissimis ac perniciosissimis hisce temporibus, permultis periculis quoad fidem catholicam firmiter conservandam expositus est.

Statum vero hodiernum breviter delineatur, haec notanda putamus:

Dioecesim nostram iure merito dioecesim Lothavorum dici posse, quia multitudo christifidelium gente Lothavica, quae indigena hic est, coalescit ac fines hodiernae Latviae seu Lettoniae, id est nuper constitutae Reipublicae Lothavorum comprehendit.

Dolendum quidem maxime est renovatam dioecesim Rigensem partem solummodo pristinae dioecesis Livoniensis complecti ac totam provinciam Curonensem Latviae adhaerentem, quam eadem gens Lothavica incolit, iurisdictioni alieni episcopi Samogitiensis relinquere; dum provincia haec eandem ac ecclesia Rigensis administrandi exigit rationem, et e contrario dioecesis Samogitiensis, utpote ab aliena gente Lithuanorum et Samogitarum habitata, de eis, quae ad vitam cultumque catholicorum in Curonia pertinent, recte curam habere non potest.

Numerus quidem christifidelium a. 1914 antiquae dioecesis Livoniensis nunc vero Rigensis hic est: pro Latgalia (Livonia Polonica sex decanatibus constans: Inferior et Superior Dunaburgenses, Rositensis ad Lubau et Rositensis ad Rasnam, necnon Trans et Cis-Lucinensis) 427 476 homines; pro Livonia (Suecica) unus solus decanatus Rigensis cum 99 332 fidelibus; pro Curonia (duo decanatus Curonensis et Semigalensis) 100 078 fideles; pro Estonia duae solummodo parochiae, Revalensis cum Narva et Dorpatensis, ad decanatum Rigensem pertinentes, 3 980 catholici. In cumulo 530 788 homines pro hodierna dioecesi et 100 078 pro Curonia ex numero generali 2 552 000 incolarum in ambitu Latviae sunt.

⁶⁷⁶ Sac. Franciscus Hordiewicz (1867-1936), sacerdotii ordine auctus est a. 1892, a. 1907 nominatus est decanus Dunaburgenis. Ab a. 1925 fuit parochus in paroecia Wohyń, dioecesis Podlachiensis. Cfr. ANP LVII/5, notam 355, p. 129; ANP LVII/6, notam 135, p. 519.

In hodierna dioecesi Rigensi 66 ecclesiae parochiales cum 106 sacerdotibus numerantur. In Curonia vero 18 ecclesiae parochiales et 18 filiales cum 37 sacerdotibus sunt.

Itaque in Rigensi dioecesi renovanda adiunctis duobus Curoniae decanatibus 102 ecclesiae, 143 sacerdotes et 630 866 christifideles numerabuntur.

Quoad nationalem complexum dioecesis a. 1914 sic dividebatur: 1 173 Germani, 32 845 Lithuani, 33 374 Poloni, 50 000 Alborussi vel Rutheni et 509 494 Lothavi erant.

Lothavi igitur iam ante bellum hisce in provinciis fere 4/5 partes omnium catholicorum constituebant. Nunc vero fortassis 9/10, quia numerus Polonorum et Lithuaniae tempore belli in hac regione valde decrevit. Poloni enim et Lithuaniae indigenae hic non erant, sed solummodo lucri causa ad venerant, operam suam locaturs variis in fabricis Rigae, Lipaviae aliisque urbibus Latviae. Postremo anno, mutatis conditionibus clausisque fabricis, fere omnes operarii patriam suam remigraverunt.

Populus vero Lothavus ad novam vitam resurgens, sui iuris factus omnique servitute, in qua hucusque ab alienis violenter detinebatur, excussa, tenerimo sensu nationali, sicut et ceterae Europae gentes afficitur et amorem sua gentis et independentiam patriae a quocumque influxu alienigeno, summo studio fovet et prosequitur.

Propterea et in rebus ecclesiasticis sua gentis gubernandis fideque catholica firmando et praedicando, suos populares animarum pastores habere christifideles regionis volunt et postulant. Et res quidem omnino iusta est, nam proprii gentis pastores melius gregis animum cognoscunt et efficaciora remedia ad vitia exstirpanda et ad virtutes firmandas adhibere possunt.

Quod fulcitur verbis Epistolae Apostolicae Sanctitatis Vestrae die 30 Novembris a.c. datae: "Nam sacerdos indigena, utpote qui ortu, ingenio, sensibus studiisque cohaeret cum suis popularibus, mirum quantum valet ad fidem eorum mentibus insinuandam: multo enim melius, quam quisquam alius, novit, quibus modis quidpiam eis persuaderi queat. Ita saepe fit, ut illuc faciles aditus habeat, quo advenae sacerdoti pedem inferri non licet".

Adversarios quoque Ecclesiae Catholicae in nostra provincia id ipsum valde aestimasse liquet. Nam ante bellum iam, cum catholicis omnia iura denegata erant, schismatici multas scholas condiderunt, in quibus iuvenes indigenae ad munus missionariorum lingua vernacula tum in Latvia, tum in Estonia parabantur; novissime vero etiam episcopos pro Latvia - Lothavum et pro Estonia gente Esthonem praefecerunt. Quae omnia suo effectu sane non caruerunt. Reipsa circa 40 000 Lothavos et 200 000 Esthones ad schisma transisse ex foliis periodicis utriusque gentis constat.

Ex parte vero catholica hucusque nihil fere factum est. Nam Lothavi catholici paucos solum numerabant de propria gente sacerdotes, qui populares suos in rebus fidei et morum instituere conabantur. Sacerdotes fere om-

nes erant alienigenae, maiore e parte natione Lithuani et ad partem Poloni, quibus lingua Lothavica ignota erat. Nam in seminariis, ubi clerus educabatur, tam Petropoli quam etiam Kaunae, lingua Lothavica non docebatur. Et quamvis in effectu, postremo hoc decennio, in seminario Petropolitano paelectiones linguae Lothavicae, id reclamante et urgente opinione publica ac praesertim ephemeredum Lothavarum scriptoribus, introductae essent, tamen frequentatio paelectionum non erat obligatoria, ac dumtaxat 4 horae per hebdomadam constituebantur edocendis plus quam 100 alumnis quatuor nationum (Polonis, Lothavis, Lithuanis et Alborussis). In seminario vero Kaunensi nec mentio fuit de lingua Lothavica usque ad hodiernam diem. Ita factum est, ut neonominati parochi solummodo posterius, munus parochi iam peragendo, linguam Lothavicam addiscere studebant, quod perraro tamen assequebantur.

Itaque catholici Lothavi carebant sacerdotibus, qui lingua Lothavica probe cognita, necessarios libellos religiosos vel folia periodica moderari et ad instructionem populi typis mandare potuissent. Ultimo decennio exsistebat solummodo unicum folium hebdomadarium catholicum nomine "Driwa", moderante canonico Casimiro Skrinda⁶⁷⁷, nuperrime defuncto; invasione vero bolszewistica et hoc folium ab a. 1918 cessavit. In his rerum adiunctis multae parochiae antea plane numerosae uti Livenhof (Curoniae), deficiente debita cura pastorali, valde imminutae sunt, adeo ut hodie nonnisi ad aliquot decies earum parochianos computare liceat. Quae cum ita sint, sine magnis exantlandis laboribus et sollicita cura pastorali a sacerdotibus peritis adhibenda ad negligentias antecessorum vel squelas oppressionis Rossicae reparandas fidei catholicae hic interitus proximus imminet.

Infensissimus hostis tamen fidei et actionis catholicae, sub variis speciebus et denominationibus, doctrina socialistarum exstat. Huius funestae doctrinae asseclae constanti et ordinata acie procedunt, ut ordinem rerum religioni et Ecclesiae inimicum statuant. Praesertim maximalistae-communistae, qui "bolszewiki" dicuntur, etiam nunc totam catholicam Latgaliam possidentes, sacerdotes opprimunt, in carceribus eos detinent, inhumano modo tractant et binos immani feritate occiderunt, - ulterius ecclesias profanant, cruces frangunt et bona ecclesiastica diripiunt; populum vero, quamquam intime religiosum et indole bonum, non tamen, ut oporteret, instratum et fidei catholicae solummodo ex atavica quadam consuetudine addicatum, magis magisque perversis ac falsis doctrinis imbuere conantur.

Si hisce omnibus adnumeraverimus multas partialiter vel funditus dirutas ecclesias, devastatam suppellectilem sacram et spoliatum bonis temporalibus populum catholicum adhuc perduranti bello atrocissimo, statum dioeceseos nostrae tum materialem tum religioso-moralem miserrimum ac deplorabilem agnoscemus.

⁶⁷⁷ Sac. Casimirus Skrynda (1875-1919), cfr. ANP LVII/1, notam 349, p. 174.

Attamen spes non parva nobis affulsit, res catholicae in regione nostra ad meliorem statum reddituras esse, cum bulla Sanctissimi Patris "Commisum humilitati nostrae" die 29 Septembris 1918 a. dioecesim Rigensem de somno saeculari ad novam vitam excitavit.

Praeterea populus Lothavus, non excepta illa parte, quae ad protestantismum saeculo XVI vi coacta prolapsa est, hucusque multas consuetudines catholicae: ex. gr. venerationem Beatae Mariae Virginis et sanctorum conservavit et non raro in rerum angustiis et dubiis ad sacerdotes catholicos, etiam qui protestantes sunt, convertuntur, tum ut pro ipsis Missae sacrificium offeratur, tum ut consilium accipient petentes. Pars vero populi Lothavici culta scientiis modernis, quae nomine "intelligentiae" venit, catholicismum ut elementum maxime solidum et fundamentalem ad constituendam Rempublicam Latvianam reputant; et, si adessent duces et pastores de propria gente Lothavica, ad fidem catholicam amplectendam in sinum Matris Ecclesiae reversuri multi parati forent.

Nam protestantismum semper cum odioso iugo Theutonico in Latvia et cum dominatione tyrannica baronum, possessorum latifundiorum, qui omnes posteri sunt apostatarum fratum Ordinis Cruciferorum in Livonia de saeculo XVI, haud iniuria nostrates opinione coniungunt.

Itaque optima pars populi Lothavici ad catholicismum amplectendum promptissima est, sed unum omnes desiderant, videlicet ut pastor huius gregis Christi, vir ecclesiasticus, de propria eorum gente sit, qui linguam moremque probe callens popularium suorum efficaciter ad eorum animas alloqui et viam salutis demonstrare, ad perfectionemque christianamducere possit. Haec vota sunt communia populi, cleri et Regiminis Latviae.

Quae omnia sagaci ingenio suo hodiernus epus Rigensis Ill. mus ac Rev. mus D. nus Comes O'Rourke clare perspiciens et bonum Ecclesiae Catholicae prae oculis solummodo habens, agnoscens se neque linguam neque mores populi Lothavici penitus, ut oporteret, perspectos habere, iam a primo momento possessae iurisdictionis sedis Rigensis tum coram clero, tum coram Regimine aperte declaravit, se citissime muneri renuntiaturum esse, ubi ad fructuosum laborem sibi vires et necessariae dotes deessent.

Ex iis, quae hucusque breviter delineata sunt, ad bonum incrementumque Ecclesiae Catholicae in regione sua augendum populus Lothavus Sanctae Sedi Apostolicae humillime, sed instantissime supplicat:

1) ut ad restitutam dioecesim Rigensem Curlandia (id est duo decanatus Curonensis et Semigalensis), nunc sub ditione existens episcopi Samogitiensis, coniungatur;

2) ut huic dioecesi donetur episcopus idoneus, vir ecclesiasticus, natione Lothavus, suae gentis morum et linguae gnarus et difficillimi status hodierni dioecesis Rigensis bene peritus;

3) ut episcopo Rigensi dignitas archiepiscopalnis, cum iuribus et privilegiis antiquorum archipraesulum Rigae, concedatur seu potius restituatur.

Hac bona spe fretus, Sanctissimi Patris solio perquam humiliter provocatus, vota et preces gentis sua defert delegatus specialis rebus ecclesiasticis in Latvia explanandis, ad Sanctam Sedem Apostolicam missus, Sanctitatis Vestrae infimus famulus

sac. Joseph Rantzan⁶⁷⁸

a) *In tituli charta (f. 974r) hic textus conscriptus: Beatissimo Patri et Domino Nostro Domino Benedicto Divina Providentia Papae XV ab humillimis ac devotis filiis eius renovatae dioecesis Rigensis subditis de Ecclesiae Catholicae in terris Livoniensibus conditione deque episcopo eis praefiendo memoriale post pedum oscula beatorum exhibitum a. D. 1919.*

N. 1499.

Achilles Ratti

Romualdo Jałbrzykowski, epo auxiliari Sejnensi

Varsaviae, 5 I 1920.

Sperat fore, ut quaestiones, de quibus epus Romualdus Jałbrzykowski eum edocuerit, debitam solutionem habeant. Confidit insuper opera ab episcopo Sejnensi eiusque episcopo auxiliari suscepta ad effectum perduci posse.

Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197, f. 197r N prot. 1230.

Excellentissime Domine,

Accepi litteras ab Excellentia Tua ad me datas die respective 26 et 27 elapsi m. Decembris a. 1919, una cum scripturis posterioribus adnexit⁶⁷⁹.

Gratias ago pro notitiis transmissis, sperans cum divino auxilio meliorrem in dies decursum rerum et saltem relative bonum earum exitum, maxime cum tempus detur usque ad proximum Februarium mensem.

Confido enim, ut opera Excellentissimi Ordinarii, Excellentia Tua adiuvente, quae iuste requiruntur, possint quoad urgentiorem saltem partem ad effectum perduci.

Gratias etiam ago pro communicato mecum "Elencho cleri dioecesani Sejnensis"; ast pro votis, quibus me tam humaniter Excellentia Tua in novum annum 1920 prosecuta est, non solum gratias ago et debo, verum etiam vota votis rependens optima quaeque a Datore omnium bonorum,